

د ښکلیو هنرونو پروگرام



Skolverket

Utbildningsinfo

PASHTO

دا پروگرام د هغو خلکو لپاره ترتیب شوی څوک چې د هنري، بشري او ټولنیزو چارو په برخه کې د کار کولو لیوالتیا لري. دا دوره په پوهنتون کې د هنري، بشري او ټولنیزو علوم په موضوعگانو کې د لوړو زده کړو لپاره بنسټ جوړوي.

د ښکلیو هنرونو پروگرام
لوړو زده کړو ته د
چمتووالي پروگرامونو د
جملې څخه دی چې لوړو
زده کړو ته د چمتووالي
بری لیک ترلاسه کولو ته
زمینه برابروي.

پنځه بېلابېلې څانګې

انځور او بڼه ورکونه

- تاسو به د انځور کښلو تخنیکونو په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به د بیان او د په عیني توګه د اړیکو نیولو او همدا راز د برداشت، تعبیر او د بېلابېلو اړخونو څخه د غور او فکر کولو وړتیا ته وده ورکړئ.

نڅا

- تاسو به د ننداريزې او تمثیلي نڅا په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به خپله د اشارو کولو او د نڅا له لارې د ارتباط نیولو وړتیا ته وده ورکړئ. تاسو به د نڅا تخنیک، نوښت او ننداريز فعالیتونو او دا چې د بېلابېلو اړخونو څخه د نڅا څخه څه برداشت اخیستل کېږي، ترمنځ د اړیکې په اړه پوهه ترلاسه کړئ.

ښکلي هنرونه او رسنۍ

- تاسو به د برېښنايي رسنیو په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به د برېښنايي وسایلو چې غږ، انځور او بیان یې منځپانګه ده، له لارې د اړیکه ټینګولو وړتیا ته وده ورکړئ. تاسو به د بېلابېلو اړخونو څخه برېښنايي څرګندونې تجربه او تفسیر کړئ او د غور او فکر موضوع به یې وګرځوئ.

موسیقی

- تاسو به د بېلابېلو وختونو او کلتورونو موسیقۍ په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به خپله د موسیقۍ غږونه، هنري نوښت او د مختلفو اړخونو څخه د د موسیقۍ برداشت او تفسیر ظرفیت ته وده ورکړئ.

تمثیل

- تاسو به د تياتر په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به د بېلابېلو زاویو څخه د نورو شاګردانو او کسبي تياتر نندارو کې وړاندې کېدونکو تمثیله برداشت، تفسیر کولو، د اشارو په ژبه بیانولو، اړیکه نیولو خپلې وړتیا ته وده ورکړئ.

تاسو په دې پروگرام کې لاندې مهارتونه ترلاسه کولی شئ

تاسو به د اظهار هنري شکلونو په اړه خپله پوهه پراخه کړئ. تاسو به د اوسنۍ زمانې انسان، تاریخ او د بېلابېلو اړخونو څخه نړۍ ته کتنې په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسې به موقع ولرئ

چې هنر او کلتور تخلیق، برداشت او تفسیر کړی او د ښکلیو هنرونو لاسي صنایعو کې به تمرین ترلاسه کړی.

په دې دوره کې په نوښت کولو، تلوسه لرلو، اړیکه نیولو، متقابل اغېزه، خپل خلاقیت او نندارې ته وړاندې کولو باندې تاکید کېږي.

نوموړی پروگرام په لاندې ډول ترتیب شوی دی

د ښکلیو هنرونو پروگرام کې د ثانوي دورې دا عمومي مضمونونه شامل دي: انګلیسي، تاریخ، بدني روزنه او روغتیا، ریاضي، طبیعي علوم، دیني علوم، ټولنیز علوم، او سوېدني ژبه یا سوېدني د باندنۍ ژبې په حیث. لوړو زده کړو ته د چمتووالي پروگرامونه د حرفوي پروگرامونو په نسبت زیاتره د نظري کورسونو څخه تشکیل شوي وي.

د پروگرام عمومي او ځانګړي مضمونونه په دې ډول دي: هنري اړیکې، هنر او کلتور.

تاسو به فرصت ولرئ چې د خپلې خوښې پروگرام کې تخصص او ژوره پوهه ترلاسه کړئ. دا پړاو د پروگرام اختصاصي مضمونونو په نوم یادېږي. دا مضمونونه د بېلګې په توګه په دا ډول دي: ساختمان، سرکس، ډیزاین، برېښنايي پنځونه، د فلم او ټلويزیون تولید، فلسفه، ریاضي، د رسنیو اړیکې، ارواپوهنه، د موسیقۍ نظریه، اروا پوهنه، ټولنیز علوم، تياتر، د ورزش پوهنه او د ویبپاڼو تخنیک. د مربوطه ښوونځي سره اړیکه ونیسئ چې د اختصاصي مضمونونو لپاره کوم مضمونونه وړاندې کوي.

تاسو اختیاري مضمونونه هم لرئ چې له دې لارې د خپلې خوښې مضمون لوستلی شئ. د ښوونځي څخه پوښتنه وکړئ چې کوم کورسونه لري.

عملي کړنلارې

د پروگرام په بهیر کې به د ښکلیو هنرونو له لارې افکار او اندونه تبادله کړئ او د جاج اخیستنې دواړه هنري او علمي کړنلاره به د ازمیښت لاندې ونیسئ. تاسو به خپل او د نورو آثار د بحث موضوع وګرځوئ او د کیفیت او خبرو اترو په اړه خپله پوهه کې به پراختیا راولئ. تاسو به د نورو هنري څانګو او ورسره کلتوري علومو، تاریخ، ژبې، د تخنیک پرمختګ او ارتباط سره اوره په اوره کار کوئ. تاسو به د خپل کار مسؤلیت پر خپله غاړه اخیستو او د مالومات ارزونې وړتیا غښتلې کړئ.

د ثانوي دورې پایلېک

د هنري پروگرام په پای کې باید د ډیپلوم پروژې ترسره کړئ. د پایلېک لیکلو په لړ کې به د پروگرام علمي موضوعګانو د شمېر څخه یوه پراخه موضوع خوښه کړئ، طرحه به یې جوړه کړئ، تطبیق به یې کړئ او بیا به یې په هکله یوه ارزونه ترسره کړئ.

د پام وړ

که چیرې تاسو د لوړو زده کړو لپاره ځانګړي شرایط پوره کول غواړئ نو اړینه ده چې مخکې له مخکې د خپلو زده کړو لپاره یو پلان جوړ کړئ. که چیرې تاسو وړاندې په پوهنتون کې د لوړو زده کړو هوډ لرئ نو د لارښوونې لپاره د زده کړې او مسلک لارښود سره اړیکه ونیسئ.

تاسو تل حق لرئ چې د بدني روزنې او روغتیا او د هنري کورسونو د جملې څخه یو کورس د اختیاري مضمون په توګه هم خوښ کړئ.